
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 900

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6879 del 29/06/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - AZIONE 10.7.1 INCLUSIONE NEL POR DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
AVVIATI SUL POR FESR 2007/2013 LINEA DI INTERVENTO 3.2.2.4, E INSERITI TRA GLI 
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA, INDIVIDUATI NELL'AMBITO DEL PATTO PER LA 
CALABRIA, FONDI FSC 2014/2020 DI CUI ALLA DELIBERA CIPE N. 26/2016. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA  la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; 
- l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal 
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am-
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera-
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138, con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Di-
partimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e del  Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la Deliberazione di G.R.  12.07.2016 n. 271, con la quale è stata determinata, per giorno 01 ago-
sto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con 
delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29.09.2017 n. 451, con la quale l'Ing. Luigi Giuseppe Zin-
no è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”;
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti-
mento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
7893 del 05.07.2016, con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” al-
l'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
9601 del 31.08.2017, con cui è stata assegnata, al funzionario arch. Stefania C. Battaglia, la Responsa-
bilità dell’Azione 10.7.1 del POR Calabria 2014/2020;
VISTI:
 il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 re-

lativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Inve-
stimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli af-
fari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, priorità, 
metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 2014-2020, 
adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.12.2014;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 dell’11.08.2015 con la quale è stato approvato il Pro-
gramma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 01.12.2015, recante “Presa d’atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorve-
glianza”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 24.02.2016 avente ad oggetto “Presa d’atto del Pro-
gramma Operativo Regionale (POR) FESR FSE 2014-2020 (approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015) e dell’Informativa sulla decisione finale nell’am-
bito della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR FSE 2014-2020;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 02.03.2016 recante “Programma Operativo Regionale 
FESR FSE 2014-2020. Approvazione del Piano Finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15.04.2016 “Variazione al bilancio di previsione fi-
nanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione 
Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014-2020” e, in particolare l’allegato b) che individua i 
capitoli di spesa del POR Calabria FESR FSE 2014-2020";

 la D.G.R. n. 492 del 31.10.2017 avente ad oggetto: “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo 
ai sensi del Regolamento n.1303/2013. Approvazione”;

 l'Asse prioritario 11 “Istruzione e formazione” (OT 10 FESR), che contempla la Priorità di investimen-
to 10a “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le competenze 
e l’apprendimento permanente”;

 l'Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicu-
rezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’ac-
cessibilità delle persone con disabilità”;

 la Deliberazione di G.R. n. 427 del 10.11.2016 è stato approvato il “Piano d'Azione Calabria Istruzio-
ne e Formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema d'Istruzione e della Formazione Professio-
nale in Calabria”, disponendo il finanziamento mediante le azioni afferenti agli Assi 11 e 12 - OT10 
del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

DATO ATTO CHE:
- azione 10.7.1 del POR FESR/FSE Calabria 2014/2020 si realizza, fra l'altro, mediante la realizzazio-

ne di interventi strutturali volti all'incremento del livello di sicurezza e di accessibilità, alla piena ac-
cessibilità e fruizione delle persone diversamente abili;

- in conformità a quanto previsto dall'Accordo di Partenariato nonché dell'azione 10.7.1 del POR, al 
fine di potenziare il contributo di interventi in materia di edilizia scolastica nell'ambito del Programma, 
il Settore Lavori Pubblici del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità della Regione Ca-
labria a seguito di una preliminare verifica di coerenza su alcuni interventi avviati sul POR FESR 
2007/2013 Linea di intervento 3.2.2.4, e inseriti tra gli interventi di edilizia scolastica, individuati nel-
l’ambito del Patto per la Calabria, Fondi FSC 2014/2020 (Delibera CIPE n. 26/2016) con la DDG n. 3 
del 04/01/2017, ha indicato 2 interventi, da sottoporre a verifica di coerenza:

N. Beneficiario Titolo Operazione
Importo

Progetto (€)
Finanziamento 
regionale (€)

Cofinanziame
nto Ente (€)

1 Città Metropolitana
Adeguamento sismico del Liceo Scientifico 
"Leonardo da Vinci" di Reggio Calabria

2.500.000,00 1.732.500,00 767.500,00

2 Città Metropolitana
Adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico 
Industriale "Panella" di Reggio Calabria

2.500.000,00 1.732.500,00 767.500,00

Totale 5.000.000,00 3.465.000,00 1.535.000,00

- con nota prot. n. 238950 del 19/07/2017 il Settore Lavori Pubblici, in aderenza alla procedura previ-
sta dalla circolare n. 106321 del 01/04/2016, ha richiesto all'Autorità di Gestione del POR, di effettua-
re la valutazione dei su indicati interventi finalizzata alla resa del parere di coerenza programmatica 
con l'azione 10.7.1 del POR;

- a seguito dell'esito positivo dalle verifiche di conformità con i requisiti di ammissibilità ed i criteri di se-
lezione  del  POR  svolte  da  specifica  commissione  nominata  con  provvedimento  n.  11120  del 
10/10/2017, l'Autorità di Gestione del POR ha quindi emesso parere di coerenza programmatica su 
entrambe le operazioni sopra richiamate, trasmesso con nota protocollo n. 378357 del 05/12/2017 al 
Dipartimento Lavori Pubblici;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il parere di coerenza programmatica (Allegato 1) emanato con provvedimento prot. n. 378357 del 
05/12/2017 dall’Autorità di Gestione del POR FESR; 
RITENUTO di dover imputare all’azione 10.7.1 del POR FESR/FSE Calabria 2014/2020 le operazioni 
sopra specificate che hanno superato la verifica di coerenza e che contribuiscono ad incrementare i 
profili di efficacia del POR nel raggiungimento degli obiettivi connessi alla riqualificazione degli edifici 
scolastici;
CONSIDERATO  CHE  l’emanazione  del  presente  provvedimento  non  attiva  impegni  finanziari  sul 
Capitolo POR U9040800201, poiché la copertura finanziaria delle operazioni sopra richiamate grava sul 
Capitolo U9040801501 del  Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, per l’importo complessivo di 
€3.465.000,00 di  cui  €  1.732.500,00 già  impegnato  con impegno n.  2237/2018,  mentre  la  restante 
somma di € 1.732.500,00 sarà impegnata con successivo decreto.
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti; 
SU CONFORME proposta del Responsabile di Azione;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. DI PRENDERE ATTO del parere di coerenza programmatica rilasciato dall’Autorità di Gestione del 
POR Calabria FESR FSE 2014-2020, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato 1);

2. DI INCLUDERE sull’azione 10.7.1 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020 le operazioni, di seguito 
riportate, per un importo complessivo è pari ad € 5.000.000,00:

N. Beneficiario Titolo Operazione Importo (€)

1 Città Metropolitana
Adeguamento sismico del Liceo Scientifico "Leonardo da Vinci" 
di Reggio Calabria

2.500.000,00

2 Città Metropolitana
Adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico Industriale "Panella" di 
Reggio Calabria

2.500.000,00

Totale 5.000.000,00

3. DI DICHIARARE l’emanazione del presente provvedimento non attiva impegni finanziari sul Capitolo 
POR U9040800201,  poiché  la  copertura  finanziaria  delle  operazioni  sopra  richiamate  grava  sul 
Capitolo U9040801501 del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, per l’importo complessivo di 
€3.465.000,00 di cui €  1.732.500,00 già impegnato con impegno n.  2237/2018, mentre la restante 
somma di € 1.732.500,00 sarà impegnata con successivo decreto.

4. DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto al Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul BURC, sul sito istituzionale della 

Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 900/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI. 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014/2020  -  AZIONE  10.7.1 
INCLUSIONE  NEL  POR  DI  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALL'ADEGUAMENTO 
SISMICO DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  AVVIATI  SUL  POR FESR 2007/2013 
LINEA  DI  INTERVENTO  3.2.2.4,  E  INSERITI  TRA  GLI  INTERVENTI  DI 
EDILIZIA  SCOLASTICA,  INDIVIDUATI  NELL'AMBITO  DEL  PATTO  PER  LA 
CALABRIA, FONDI FSC 2014/2020 DI CUI ALLA DELIBERA CIPE N. 26/2016

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


